
令和2年度 令和３年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度

（実績） （実績） （実績） （実績） （目標）

☆
３１人

（R3.4.1）
8人

（R4.4.1）
1人

（R5.4.1）
0人

（R6.4.1）
0人

（R7.4.1）

20,871人
（R3.4.1）

21,147人
（R4.4.1）

21,189人
（R5.4.1）

21,491
(R6.4.1)

21,200人
（R7.4.1）

5,982人 6,160人 5,828人 5,777人 5,861人
2,430人 3,772人 3,704人 7,032人 13,872人
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19園
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20園
（R5.4.1）

22園
（R6.4.1）

36園
（R7.4.1）

7園
（R3.4.1）

7園
（R4.4.1）

7園
（R5.4.1）

16園
（R6.4.1）

 17園
（R7.4.1）

79人 55人 50人 27人 0人

48人 49人 71人 45人
毎年度
130人

☆ 78.8% 81.6% 89.2% 95.1% 100%

9,338人 9,331人 9,615人 9,856人 10,039人

34クラブ 22クラブ 22クラブ 14クラブ ０クラブ

☆ 59.6% 56.8% 60.1% 61.6% 60.0%

98.7% 98.5% 99.5% 98.7% 99.0%
84.1% 82.2% 82.3% 83.0% 90.0%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
96.9% 97.3% 97.0% 97.6% 100.0%
11.8% ー ー ー 45.0%

ー 6.6% 12.6% 13.6% 15.0%

474人 248人 224人 336人 700人
94.4% 94.7% 94.9% 96.1% 98.0%
96.9% 94.4% 96.4% 97.4% 97.0%
95.5% 93.1% 96.0% 96.0% 95.0%

⾚ちゃんすこやか相談（〜令和２年度） 利⽤率

受診率
3-② 親子の健康を支える相談・支援の充実

おかやま産前産後相談ステーション事業 専門職による面接割合

さんさん育児相談（令和３年度
〜）

利⽤率

養育支援訪問事業 延べ訪問数

乳幼児健康診査事業
健診受診率〔3〜5か⽉児〕
健診受診率〔1歳6か⽉児〕
健診受診率〔3歳児〕

柱３ ⺟子の健康づくりへの支援
3-① 安心して妊娠・出産できる環境の充実

妊婦一般健康診査事業 受診率
産婦健康診査

こんにちは⾚ちゃん事業 訪問率

柱２ 子育てにおけるワーク・ライフ・バランスの推進
2-① 仕事と子育ての両⽴支援

男性の育児等への積極的参加
「３歳児アンケート」で「平日育児
に参加する時間」について１時間以
上と回答した父親の割合

放課後児童健全育成事業 放課後児童クラブ利⽤定員数

放課後児童クラブ施設の充実
施設確保が必要な児童クラブ数
（1.65㎡未満／人）

保育士確保支援事業（保育士・保
育所支援センター事業）

潜在保育士登録者数

1-② 放課後児童クラブの充実

放課後児童クラブへの入所希望に対す
る入所児童の割合の上昇

放課後児童クラブへの入所希望児童に対
する入所できた児童の割合

最適化に向けた施設整備・幼保一
体化の推進事業

市⽴幼保連携型認定こども園の整備
数（目標値は地元説明着手を含む）

市⽴幼稚園及び保育所の社会福祉法
人・学校法人への移管数（目標値は地元
説明着手を含む）

免許資格取得等支援事業
幼稚園教諭免許・保育士資格未取得
者数

項      目

柱１ 仕事と⼦育ての両⽴のための基盤整備
1-① 就学前教育・保育の充実

延⻑保育事業 実利⽤人数
病児保育事業 延利⽤人数

保育所等の待機児童数

保育の受け皿確保
保育所等での２号・３号認定の利⽤
定員



令和2年度 令和３年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度

（実績） （実績） （実績） （実績） （目標）
項      目

☆ ― ― ― 73.4% 78.0%

― ― ― 57.2% 65.0%

121,679人 115,212人 112,304人 126,788人 198,163人
6,375件 6,944件 7,413件 7,212件 10,016件

165日 79日 97日 171日 950日

13,955件 10,281件 10,741件 11,032件 16,000件

874,529件 710,711件 565,647件 534,153件
1,200,000

件

― ― 91.4% 93.2% 98.0%

☆ 59.6% 55.2% 54.5% 60.9% 68.0%

41,880人 38,679人 59,535人 69,501人 73,738人

47.0% 49.0% 53.4% 61.0% 75.0%

13か所 11か所 13か所 14か所 15か所
19か所 18か所 17か所 17か所 24か所

－ 83.2% 81.9% 80.7% 100%

☆ 85.1% 82.9% 84,2% 84.9% 90.0%

5-⑥ 地域に開かれ信頼される学校園づくり
学校からの情報提供に関する保護
者の満⾜度の向上

「岡山市教育に関する総合調査」

放課後⼦ども教室推進事業 開設か所数
5-④ 生活や学習の基盤づくり

食育の推進 朝食を毎日食べる児童生徒の割合

地域の⼦育てを支援していく役割を
果たしていると答えた園の割合

5-② 安全・安心の地域子育て環境の整備
プレーパーク普及事業 開催か所数

柱５ 子どもが安全で健やかに育つことができる環境づくり
5-① 地域社会の子育て⼒を⾼める

家族で地域⾏事に参加していると
答えた保護者の割合の向上

「岡山市教育に関する総合調査」

地域⼦育て支援拠点事業 利⽤延べ人数（0〜2歳児）
⼦育て支援「のびのび親⼦広場」
事業

4-② 子育てについて学ぶ親等への支援

スクールランチセミナー
「セミナーで学んだことを自らの食
生活に生かしたい」と回答した参加
者の割合

利⽤者支援事業（特定型）
保育利⽤者支援員による年間相談対
応件数

⼦育て応援サイト(こそだてぽけっ
と)運営

年間アクセス件数

柱４ 子育ての負担感や不安感をやわらげる支援
4-① 育児不安の軽減と子育て家庭の孤⽴化の防⽌

⼦育てが楽しいと感じる保護者の
割合の向上

「⼦ども・⼦育て支援に関するアン
ケート」の「⼦育ては楽しいか」
で、「どちらかといえば楽しいこと
のほうが多い」と回答した割合

ファミリーサポート事業 活動件数
⼦育て短期支援(ショートステイ)
事業

延利⽤日数

⼦育てしやすいまちと思う保護者
の割合の向上

「⼦ども・⼦育て支援に関するアン
ケート」の「⼦育てしやすいまちと
思うか」で、「そう思う、どちらか
といえばそう思う」と回答した割合

一時預かり事業 延利⽤者数



令和2年度 令和３年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度

（実績） （実績） （実績） （実績） （目標）
項      目

☆ 0か所 0か所 6か所 6か所 6か所

16.7% 19.0% 17.3% 22.8% 34.9%
35人 40人 36人 45人 75人
97組 113組 110組 123組 151組

☆
4か所
24人

3か所
18人

4か所
24人

4か所
24人

5か所
30人

0か所 ０か所 ０か所 ０か所 5か所

5人 11人 5人 2人
5人

（毎年）

0校 0校 0校 5校 ９校

201社 200社 200社 200社
1,000社
（累計）

(web開催）
延べ113人
(現地開催）
延べ196人

(web開催)
延べ101人
(現地開催）
延べ73人

(web開催)
延べ60人

(現地開催）
延べ192人

(現地開催）
延べ166人

2,500人
（累計）

延べ81人 延べ88人 延べ46人 延べ49人
500人

（累計）

－ － － －
2,500人
（累計）

8組 2組 5組 13組
45組

（累計）

192件 168件 165件 172件 250件

参加者数

6-④ 障害、発達に遅れのある子ども・若者への支援

社会参加プログラム事業
社会参加プログラムに参加して就労
に関するステップアップに至った発
達障害者数

柱７ 若者の健全な成⻑と⾃⽴の支援

⺠間の児童養護施設等の整備及び
環境改善支援

小規模かつ地域分散化された児童養
護施設等の個所数と入所こども数

社会的養護自⽴支援事業 退所前講座実施か所数

7-① 次世代の親の育成
いのちを育む授業 実施校数

7-② 若者の社会的⾃⽴支援

働き方改革推進・企業情報PR事業 紹介企業数

合同企業説明会

出会いのひろば事業 事業参加者のうちカップル成⽴数

ひきこもり地域支援センター事業 相談実件数

参加者数

学生と地元企業の交流事業 参加者数

中高生を対象とした合同職場体験
イベント開催事業

６-② 社会的養護の推進

☆ ⾥親養育包括支援事業
⾥親等委託率
委託⼦ども数（ファミリーホームを含む）

⾥親登録数

柱６ 困難を抱える子ども・若者やその家庭への支援

６-① 子ども虐待の防⽌と子どもと家庭の支援
⼦ども家庭総合支援拠点の設置 ⼦ども家庭総合支援拠点の設置数


