	項	目	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度		
			(実績)	(実績)	(実績)	(実績)	(目標)		
注 1	仕事と子育ての両立のための基	盤整備							
1	1-① 就学前教育・保育の充実								
	保育所等の待機児童数		3 1人	8人	1人	0人	0人		
×	休月が寺の特殊が里数		(R3.4.1)	(R4.4.1)	(R5.4.1)	(R6.4.1)	(R7.4.1)		
	(D 本 の平 は m な / D	保育所等での2号・3号認定の利用	20,871人	21,147人	21,189人	21,491	21,200人		
	保育の受け皿確保	定員	(R3.4.1)	(R4.4.1)	(R5.4.1)	(R6.4.1)	(R7.4.1)		
	延長保育事業	実利用人数	5,982人	6,160人	5,828人	5,777人	5,861人		
	病児保育事業	延利用人数	2,430人	3,772人	3,704人	7,032人	13,872人		
		市立幼保連携型認定こども園の整備	17園	19園	20園	22園	36園		
	最適化に向けた施設整備・幼保一	数(目標値は地元説明着手を含む)	(R3.4.1)	(R4.4.1)	(R5.4.1)	(R6.4.1)	(R7.4.1)		
	体化の推進事業	市立幼稚園及び保育所の社会福祉法	7園	7園	7園	16園	17園		
	THIS STEED IN	人・学校法人への移管数(目標値は地元	7⊠ (R3.4.1)	(R4.4.1)	/⊠ (R5.4.1)	(R6.4.1)	(R7.4.1)		
		説明着手を含む)	(1(3) 111)	(1(11.111)	(1(3, 1,1)	(1(0,1,1)	(10711117)		
	免許資格取得等支援事業	幼稚園教諭免許・保育士資格未取得 者数	79人	55人	50人	27人	0人		
	保育士確保支援事業(保育士・保 育所支援センター事業)	潜在保育士登録者数	48人	49人	71人	45人	毎年度 130人		
1	-② 放課後児童クラブの充実	② 放課後児童クラブの充実							
☆	放課後児童クラブへの入所希望に対する入所児童の割合の上昇	放課後児童クラブへの入所希望児童に対 する入所できた児童の割合	78.8%	81.6%	89.2%	95.1%	100%		
	放課後児童健全育成事業	放課後児童クラブ利用定員数	9,338人	9,331人	9,615人	9,856人	10,039人		
	放課後児童クラブ施設の充実	施設確保が必要な児童クラブ数 (1.65㎡未満/人)	34クラブ	22クラブ	22クラブ	14クラブ	0 クラブ		
はつ	子音でにおけるワーク・ライフ								
柱2 子育てにおけるワーク・ライフ・バランスの推進									
2	-① 仕事と子育ての両立支援								
	☆男性の育児等への積極的参加	「3歳児アンケート」で「平日育児 に参加する時間」について1時間以	FO 60/	FC 00/	60.10/	61.60/	60.00/		
¥		上と回答した父親の割合	59.6%	56.8%	60.1%	61.6%	60.0%		
++ 2	四マの健康づくり 4 の主揺	工と自己の意义統の副日							
_	母子の健康づくりへの支援								
3.	-① 安心して妊娠・出産できる環境の								
	妊婦一般健康診査事業	受診率	98.7%	98.5%	99.5%	98.7%	99.0%		
Ļ	産婦健康診査	受診率	84.1%	82.2%	82.3%	83.0%	90.0%		
3.	-② 親子の健康を支える相談・支援の		100.55	100 551	100.55	100.001	400.00		
	おかやま産前産後相談ステーション事業		100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%		
	こんにちは赤ちゃん事業	訪問率	96.9%	97.3%	97.0%	97.6%	100.0%		
	赤ちゃんすこやか相談(~令和2年度)	利用率	11.8%	_	_	_	45.0%		
	さんさん育児相談(令和3年度 ~)	利用率	_	6.6%	12.6%	13.6%	15.0%		
	養育支援訪問事業	延べ訪問数	474人	248人	224人	336人	700人		
		健診受診率〔3~5か月児〕	94.4%	94.7%	94.9%	96.1%	98.0%		
	乳幼児健康診査事業	健診受診率〔1歳6か月児〕	96.9%	94.4%	96.4%	97.4%	97.0%		
		健診受診率〔3歳児〕	95.5%	93.1%	96.0%	96.0%	95.0%		

	項	B	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度			
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	Ħ	(実績)	(実績)	(実績)	(実績)	(目標)			
柱4	4 子育ての負担感や不安感をやわ	 らげる支援	1							
4		)育児不安の軽減と子育て家庭の孤立化の防止								
7	子育てが楽しいと感じる保護者の  ☆ 割合の向上	「子ども・子育て支援に関するアンケート」の「子育ては楽しいか」で、「どちらかといえば楽しいことのほうが多い」と回答した割合	_	_	_	73.4%	78.0%			
	子育てしやすいまちと思う保護者 の割合の向上	「子ども・子育て支援に関するアンケート」の「子育てしやすいまちと思うか」で、「そう思う、どちらかといえばそう思う」と回答した割合	_	_	_	57.2%	65.0%			
	一時預かり事業	延利用者数	121,679人	115,212人	112,304人	126,788人	198,163人			
	ファミリーサポート事業	活動件数	6,375件	6,944件	7,413件	7,212件	10,016件			
	子育て短期支援(ショートステイ) 事業	延利用日数	165日	79日	97日	171日	950日			
	利用者支援事業(特定型)	保育利用者支援員による年間相談対 応件数	13,955件	10,281件	10,741件	11,032件	16,000件			
	子育て応援サイト(こそだてぼけっと)運営	年間アクセス件数	874,529件	710,711件	565,647件	534,153件	1,200,000 件			
4	4-② 子育てについて学ぶ親等への支援	4-② 子育てについて学ぶ親等への支援								
	スクールランチセミナー	「セミナーで学んだことを自らの食生活に生かしたい」と回答した参加者の割合	_	_	91.4%	93.2%	98.0%			
主 5		とができる環境づくり	•	•		•				
5	5-① 地域社会の子育て力を高める									
7	家族で地域行事に参加していると  ☆ 答えた保護者の割合の向上	「岡山市教育に関する総合調査」	59.6%	55.2%	54.5%	60.9%	68.0%			
	地域子育て支援拠点事業	利用延べ人数(0~2歳児)	41,880人	38,679人	59,535人	69,501人	73,738人			
	子育て支援「のびのび親子広場」 事業	地域の子育てを支援していく役割を 果たしていると答えた園の割合	47.0%	49.0%	53.4%	61.0%	75.0%			
į	5-② 安全・安心の地域子育て環境の整備									
	プレーパーク普及事業	開催か所数	13か所	11か所	13か所	14か所	15か所			
	放課後子ども教室推進事業	開設か所数	19か所	18か所	17か所	17か所	24か所			
į	<b>5-④ 生活や学習の基盤づくり</b>									
	食育の推進	朝食を毎日食べる児童生徒の割合	_	83.2%	81.9%	80.7%	100%			
į	5-⑥ 地域に開かれ信頼される学校園で	ざくり								
	学校からの情報提供に関する保護 ☆ 者の満足度の向上	「岡山市教育に関する総合調査」	85.1%	82.9%	84,2%	84.9%	90.0%			

	項	目	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度			
				(実績)	(実績)	(実績)	(目標)			
柱 6 困難を抱える子ども・若者やその家庭への支援										
	6-① 子ども虐待の防止と子どもと家									
	☆ 子ども家庭総合支援拠点の設置	子ども家庭総合支援拠点の設置数	0か所	0か所	6か所	6か所	6か所			
	6-② 社会的養護の推進		l.	l.	l .	<u> </u>				
	☆ 里親養育包括支援事業	里親等委託率	16.7%	19.0%	17.3%	22.8%	34.9%			
		委託子ども数(ファミリーホームを含む)	35人	40人	36人	45人	75人			
		里親登録数	97組	113組	110組	123組	151組			
	民間の児童養護施設等の整備及び	小規模かつ地域分散化された児童養	4か所	3か所	4か所	4か所	5か所			
	☆□環境改善支援	護施設等の個所数と入所こども数	24人	18人	24人	24人	30人			
	社会的養護自立支援事業	退所前講座実施か所数	0か所	0 か所	0か所	0か所	5か所			
		 ・若者への支援								
		社会参加プログラムに参加して就労								
	社会参加プログラム事業	に関するステップアップに至った発	5人	11人	5人	2人	5人			
		達障害者数					(毎年)			
柱7	<b>若者の健全な成長と自立の支援</b>		l	l						
	7-① 次世代の親の育成									
	いのちを育む授業	実施校数	0校	0校	0校	5校	9校			
	7-② 若者の社会的自立支援			•	•	•				
	働き方改革推進・企業情報PR事業	<b>初</b> 介企業物	201社	200社	200社	2007+	1,000社			
	関色が以手推進・正案情報にN手条		20111	2001⊥	2001⊥	20011	(累計)			
			/ LBB/W\	/ LBB/W\	/ LBB/W\					
			(web開催)	(web開催)	(web開催)	/TO TIP BB (#/)	2 500 1			
	合同企業説明会参加者数	参加者数	延べ113人	延べ101人	延べ60人	45人 123組 4か所 24人 0か所	2,500人			
			(現地開催)	(現地開催)	(現地開催)	進八166人	(累計)			
			延べ196人	延べ73人	延べ192人					
		() ( )					500人			
	学生と地元企業の交流事業	参加者数	延べ81人	延べ88人	延べ46人	延べ49人	(累計)			
	中高生を対象とした合同職場体験						2,500人			
	イベント開催事業	参加者数	_	_	_	_	(累計)			
	出会いのひろば事業	  事業参加者のうちカップル成立数	8組	2組	5組	13組	45組			
							(累計)			
	ひきこもり地域支援センター事業	相談実件数	192件	168件	165件	172件	250件			
			1	1	]	J				